⁴⁸ Italo Sciuto, “La semantica del nulla in Anselmo d’Aosta”, *Medioevo*, 15, 1989, pp. 39-66.

⁴⁹ O exemplo de Anselmo é significativo: entendemos o vocábulo não-homem entendendo o que é homem.

constituir, não significa algo, mas nada”⁵⁰. Assim, a primeira solução é estabelecida conforme o seguinte princípio: *nihil* significa algo (*aliquid*) na medida em que **remove** determinado conteúdo e **não constitui** coisa alguma⁵¹.

Essa solução de conteúdo semântico oferecida pelo mestre não satisfaz o discípulo, pois o nome “nada” não deixa de significar algo. Daí, a questão ser reapresentada: “*quid sit (nihil) ... qualiter sit nihil, si nomen significativum eius significat aliquid [...] quomodo idem sit aliquid et nihil*”. A segunda formulação do mestre (apresentação de uma *alia ratio*) procura ressaltar a diferença entre uma significação segundo a forma da palavra (*secundum formam*) e uma significação que considera a própria coisa (*secundum rem*). Essa dupla significação aparece sob o par *vox/res* no *Proslogion*, e será considerada no *De grammatico* (cap. 15) como uma significação *per se* (substantialis) e uma significação *per aliud* (accidentalis)⁵². O exemplo da *caecitas* é sugestivo: dizemos que a cegueira é algo (*aliquid*) segundo a

⁵⁰ Anselmo: “haec Vox non-aliquid his diversis rationibus aliquatenus significat rem et aliquid, et nullatenus significat rem aut aliquid. Significat enim removendo, et non significat constituendo. Hac ratione nihil nomen quod perimit omne quod est aliquid: et destruendo non significat nihil sed aliquid, et constituendo non significat aliquid sed nihil”, DCD 249: 18-22.

⁵¹ A compreensão da primeira solução requer um esclarecimento acerca do termo *aliquid*. No livro *De potestate*, esse termo é entendido de quatro formas diferentes: 1) quando algo é aquilo que é proferido pelo seu nome, é concebido pelo espírito e está na coisa (*quod suo nomine profertur et mente concipitur et est in re*); 2) quando algo possui um nome, é concebido pelo espírito, mas não está na verdade, assim como uma quimera (*quod et nomen habet et mentis conceptionem, sed non est in veritate, ut chimera*); 3) quando algo possui apenas o nome, sem nenhuma concepção no espírito, e ausente de toda essência, assim como os termos injustiça e nada (*quod solum nomen habet sine ulla eiusdem nominis in mente conceptione et est absque omni essentia, ut est iniustitia et nihil*); 4) quando algo não possui um nome, não é concebido pelo espírito, nem possui existência, assim como dizemos que o não-ser é algo, ou que o não-ser é (*quod nec suum nomen habet nec conceptionem nec ullam existentiam, ut cum non esse dicimus aliquid et non esse esse*).